
 
 
 
 
 

Roma, 16/01/2023 
 
 

 
PROT. N. 10/DV/nm  Ai Presidenti AIC Convenzionate 

Alle Società di Servizi Convenzionate 

Ai Professionisti Convenzionati 

e p.c. Agli Incaricati CAF 

Circolare n. 10/2023 LORO SEDI 
 
 

Oggetto: Rilascio bozza CU 2023 

Carissimi, 

 
Con comunicato stampa del 15 dicembre 2022 l’Agenzia delle Entrate ha reso noto l’avvenuto rilascio delle 
bozze dei modelli Iva 2023 e Certificazione unica 2023, e delle relative istruzioni (disponibili al link 
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/web/guest/strumenti/modelli/modelli-in-bozza). 
 
Per quanto riguarda le CU 2023, la nuova versione del modello vede le seguenti novità:  

 Introdotta la gestione del “bonus carburante”, riconosciuto dai datori di lavoro privati. Tali bonus 
sono esclusi da imposizione fiscale fino ad un massimo di 200 euro per lavoratore (ex art. 2 D.L. 
21/2022). Il bonus deve essere indicato nel punto 475, indipendentemente dall’ammontare. Se 
l’importo complessivo del bonus supera, nel periodo di imposta, 200 euro, lo stesso concorre 
interamente alla formazione del reddito; 

 Adeguata la modulistica ai nuovi criteri per l'attribuzione delle detrazioni per familiari a carico, che 
tengono conto dell'assegno unico e universale corrisposto da parte dell'Inps a partire dal mese di 
marzo 2022 e della fine del regime precedente di detrazioni fiscali per figli a carico minori di 21 anni; 

 Modifiche correlate alle nuove modalità di attribuzione del trattamento integrativo riconosciuto in 
caso di reddito complessivo non superiore a 15.000 euro ma attribuibile, in presenza di determinati 
requisiti, anche in caso di reddito fino a 28.000 euro. 

 
La trasmissione telematica delle CU 2023 dovrà avvenire entro il 16 marzo 2023; nel caso in cui le 
certificazioni siano relative esclusivamente a redditi esenti o non dichiarabili mediante la dichiarazione dei 
redditi compilata (tipicamente, i redditi di lavoro autonomo, codice tributo 1040), la trasmissione 
telematica potrà essere effettuata entro il termine di trasmissione del modello 770, ovvero il 31 ottobre 
2023. 

 
La Direzione Nazionale resta a disposizione per ogni ulteriore chiarimento 


